
 
COMUNE DI POZZOLENGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 Ufficio Segreteria 

Comune di Pozzolengo Piazza Repubblica n.1 - Tel. 030.918131 
Part. IVA 00581410982 – Cod. Fisc. 00842970170 

E-mail: segreteria@comune.pozzolengo.bs.it 

 

 

DECRETO N. 16 del 30.12.2025 
 

OGGETTO:DECRETO  DI  NOMINA  DEI  RESPONSABILI  UNITÀ ORGANIZZATIVE 

TITOLARI DI INCARICO DI EQ FINO ALLA DATA DEL 31.12.2026.           
      

 

IL SINDACO 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22/12/2025 avente ad oggetto 

“Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028. 

Art. 170 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”; 

Visto il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 45 del 22/12/2025; 

Visto il PIAO 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 27.03.2025, 

esecutiva si sensi di legge, è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (c.d. 

PIAO) 2025-2027 - ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 

113/2021 - esame ed adozione;  

Visti: 

- il capo II del Titolo III del CCNL comparto funzioni locali triennio 2019-2021 sottoscritto in data 

16-11-2022, riguardante la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione ed in particolare l’art. 

18 “Conferimento e revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione e l’art. 19 “Disposizioni 

particolari sugli incarichi di Elevata Qualificazione”; 

- l’art. 50, co. 10, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), ai sensi del quale il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi e attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le 

modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del medesimo D. Lgs., nonché dai rispettivi statuti 

e regolamenti comunali; 

- l’art. 109, co. 1, del TUEL, il quale stabilisce che gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 50, co. 10, con provvedimento motivato del Sindaco e con le modalità 

fissate nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il comma 2 del citato art. 109 dello stesso decreto, il quale prevede che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del TUEL, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 



 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n. 49 del 9/5/2019 con la quale sono stati approvati i criteri generali per il 

conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di posizioni organizzative; 

- la deliberazione di G.C. n. 1 del 7/1/2025 con la quale sono state ridefinite le aree per le posizioni 

organizzative/incarichi di elevata qualificazione con decorrenza dal 01/01/2025 ed è stato approvato 

il verbale di pesatura da parte del nucleo di valutazione (prot. n. 36 del 03.01.2025); 

- la deliberazione di G.C. n. 56 del 27.05.2025 ad oggetto: “Ridefinizione dell'indennità di risultato 

per gli incarichi di elevata qualificazione con decorrenza dal 01/01/2025”; 

Considerato che la struttura organizzativa dell’Ente, ripartita in quattro Aree di attività/ Unità 

organizzative, contempla n. 3 Responsabili, unitamente al Segretario comunale quale Responsabile 

dell’Area Affari Generali; 

Dato atto che restano sempre possibili eventuali diverse valutazioni circa il miglior assetto 

organizzativo dell’ente, secondo le indicazioni contenute nel PIAO 2025-2027, nonché in sede di 

verifica capacità assunzionale dell’ente per l’annualità 2026 e di predisposizione del redigendo 

PIAO 2026-2028; 

Atteso che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 19 comma 6 e art. 18 comma 1 del CCNL 

16.11.2023, gli incarichi di EQ sono conferiti per un periodo non superiore a 3 anni con atto scritto 

e motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità; 

Considerato che ai sensi dell’art. 19 comma 1 del CCNL 16.11.2023 negli enti privi di personale 

con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale sono 

automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 

16 dello stesso CCNL; 

Visti il D.lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne nel 

lavoro;  

Viste le disposizioni per la prevenzione della corruzione di cui alla L. 190/2012; 

Richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 ed il Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione e per l’integrità e la trasparenza 2025/2027 sub sezione anticorruzione PIAO 2025/2027; 

Precisato che, ai sensi dell'art. 20 comma 1 del D. Lgs. 39 del 08.04.2013, all'atto del conferimento 

dell'incarico l'interessato deve presentare una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di 

inconferibilità di cui al Decreto stesso e che: 

- ai sensi dell'art. 20 comma 4 del D.lgs. n. 39 del 08.04.2013 tale dichiarazione è condizione 

per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico; 

- ai sensi dell'art. 20 comma 2 del D.lgs. n. 39 del 08.04.2013, nel corso dell'incarico 

l'interessato deve presentare annualmente una dichiarazione sulla insussistenza di una delle 

cause di incompatibilità di cui al Decreto stesso; 



 
COMUNE DI POZZOLENGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 Ufficio Segreteria 

Comune di Pozzolengo Piazza Repubblica n.1 - Tel. 030.918131 
Part. IVA 00581410982 – Cod. Fisc. 00842970170 

E-mail: segreteria@comune.pozzolengo.bs.it 

- le dichiarazioni di cui sopra vengono pubblicate sul sito dell'Ente ai sensi dell'art. 20 comma 

3 D.lgs. n. 39 del 08.04.2013 secondo le forme e modalità previste; 

Acquisite le dichiarazioni rese rispettivamente da Marco Esti, Ivano Marcheselli, Paolo Alai e 

Massimiliano Massimo De’ Casamassimi, dichiarazioni tutte rese ai sensi dell’art. 20 D.lgs. n. 

39/2013, con le quali ciascuno degli interessati ha dichiarato per sé: 

- la insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui all'art. 20 del D. Lgs. 

39/2013; 

- di conoscere ed attenersi alle disposizioni di cui agli artt. 13 e 14 del DPR 16 aprile 2013, 

n..62 e ss. mm. e ii.; 

Verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità con l’incarico di Responsabile di Unità 

Organizzativa/Area ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 165/2001, del D.lgs. n. 39/2013 e del DPR n. 

62/2013; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA 

1. di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di nominare Responsabili delle Unità Organizzative/Aree del Comune di Pozzolengo fino 

alla data del 31.12.2026, come di seguito: 

Unità Organizzativa 

Area  

Responsabile titolare incarico 

EQ 
Servizi 

Economico Finanziaria  Ivano Marcheselli 

Bilancio e Programmazione; Personale (parte economica e 

previdenziale); Economato; Controllo di gestione; Tributi 

comunali; Commercio e attività produttive – SUAP; 

Informatica. 

Affari Generali Segretario Comunale 

Segreteria e affari generali; Personale (parte giuridica); 

Servizi demografici e relazioni con il pubblico; Servizi alla 

Persona; Servizio Istruzione e Cultura. 

Polizia Locale 
Massimiliano Massimo De’ 

Casamassimi 

Polizia Locale (vigilanza, polizia locale, giudiziaria, stradale, 

amministrativa); Protezione Civile. 

Patrimonio Opere 

pubbliche  e Sviluppo 

del Territorio 

Paolo Alai 

Lavori Pubblici; Manutenzione del patrimonio e del demanio 

comunale; Servizi cimiteriali (manutenzioni/estumulazioni); 

Parchi e giardini; Patrimonio; Assicurazioni e sinistri. 

Urbanistica e Territorio; Edilizia Privata; Edilizia Pubblica; 

Ecologia ed Ambiente; SUE. 

con l’assunzione di tutti i conseguenti poteri di gestione delle risorse e del personale destinato ai 

servizi dell’Area stessa nonché tutti i compiti ad essa espressamente riservati per legge, Statuto e/o 



 

 

regolamento, ivi compreso, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, l’espletamento 

delle funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3, del citato D.lgs. n. 267/2000; 

3. di attribuire ai suddetti dipendenti incaricati di EQ, sensi degli art. 16 e 17 del CCNL 

16.11.2022, la retribuzione di posizione determinata in ottemperanza alle disposizioni di cui agli 

artt. corrispondenti del CCNL 16.11.2022, in coerenza con il sistema vigente nell’ente in ordine alla 

pesatura degli incarichi di EQ; 

4. di dare atto che l’Amministrazione dà applicazione alle nuove disposizioni contrattuali del 

capo II, Titolo III, del CCNL del 16.11.22 nei termini e secondo le modalità ivi previste;  

5. di dare atto che sono fatte salve le funzioni di Ufficiale di Anagrafe, Ufficiale di Stato 

Civile, Ufficiale elettorale e funzioni inerenti alla segreteria della Commissione Elettorale 

Comunale, per le quali si fa riferimento alle nomine specifiche; 

6. di dare atto che la qualifica di datore di lavoro ai fini del D.lgs. 81/2008 è ricoperta dal 

Sindaco che svolgerà tutte le competenze e funzioni previste dalla normativa citata, avvalendosi del 

Responsabile dell’Area Patrimonio per la nomina del Responsabile esterno del servizio prevenzione 

e protezione, e del Responsabile Area Affari generali per la nomina del Medico aziendale e 

l’individuazione del sistema di sorveglianza sanitaria dell’ente, precisandosi altresì che tutti i 

Responsabili di Area, ferme restando l’individuazione, le competenze e le funzioni del datore di 

lavoro, sono preposti ai sensi degli artt. 2 c.1 e) e 19 D. Lgs. 81/2008;  

7. di prevedere che in caso di assenza o impedimento del Responsabile di Area, svolga le 

funzioni sostitutive il Segretario comunale; 

8. di invitare i Responsabili titolari di EQ a adottare ogni misura idonea a prevenire il rischio di 

corruzione, nel rispetto della L. 190/2012, dei Piani Anticorruzione Nazionali e del Piano Triennale 

di prevenzione della corruzione e per l’integrità e la trasparenza del Comune di Pozzolengo come 

confluito nel PIAO da ultimo adottato nell’ente; 

9. di dare atto che gli obiettivi assegnati ai responsabili come sopra incaricati sono quelli 

desumibili dal programma amministrativo del Sindaco, dal PIAO, nonché quelli di volta in volta 

assegnati con direttive espresse con atto formale del Sindaco e degli assessori di riferimento e con 

deliberazioni di Giunta comunale; 

10. di dare atto che i Responsabili di Unità titolari di EQ sono Responsabili del trattamento dei 

dati ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 28 del R. UE 679/2016; 

11. di confermare la nomina quale economo comunale di Alessandra Bitasi, dipendente del 

Comune di Pozzolengo assegnato alla U.O. Economico Finanziaria; 

12. di confermare quale Responsabile dei tributi comunali il Rag. Ivano Marcheselli; 

13. di precisare che il presente decreto potrà essere revocato, modificato e/o integrato, prima 

della sua scadenza, a seguito di modifiche organizzative intervenute nell’organico dell’ente e a 

seguito di variazioni regolamentari riguardanti l’organizzazione, gli uffici e i servizi comunali; 

14. di disporre la comunicazione del presente provvedimento agli interessati per quanto di 

competenza; 



 
COMUNE DI POZZOLENGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 Ufficio Segreteria 

Comune di Pozzolengo Piazza Repubblica n.1 - Tel. 030.918131 
Part. IVA 00581410982 – Cod. Fisc. 00842970170 

E-mail: segreteria@comune.pozzolengo.bs.it 

15. di disporre la comunicazione alle R.S.U.; 

16. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 

15 giorni a fini di generale conoscenza e sul sito del Comune nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sottosezione /Personale/Posizioni-organizzative. 

 

       Il Sindaco 

                ALEX FRANZONI 

 

 

 

 

 


		2025-12-30T14:53:08+0100
	Alex Franzoni




